REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr 2| ‘3% prot. Tirang, 7. 2-2021

URDHER

Nr.2M L date 2 . 2 . 2021

PER

“MARRJEN E MASAVE DHE MONITORIMIN E VEPRIMTARISE, SJELLJES DHE
PERDORIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE TE MINISTRISE SE FINANCAVE DHE
EKONOMISE PARA ZGJEDHJEVE PER KUVENDIN E SHQIPERISE, TE VITIT 2021”

NE mbéshtetje t€ nenit 15, t& ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore™, t& neneve 91 dhe 92 t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, t€ ligjit nr. 9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén
publike”, t& ligjit nr. 152/2013 *“Pé&r népunésin civil”, t€ ndryshuar dhe t&€ vendimit nr. 9, daté
24.12.2020 t&¢ Komisionit Rregullator t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve “Pér rregullat e
raportimit t& veprimtarive me karakter publik t&€ ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t&€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés
shtetérore para zgjedhjeve”,

URDHEROJ:

1. Marrjen e masave dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore t&
Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé&, para zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé, t& vitit 2021, si
mé poshté:

2. Punonjésit t&€ Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomis€, gjaté periudhés zgjedhore, i krijohen
kushtet e nevojshme dhe ju garantohet moscénimi i t€ drejtave dhe lirive kushtetuese pér t€ ushtruar
pa ndikim lirin€ e shprehjes dhe/ose pér t&€ marré pjes€ né veprimtari politike, brenda kufizimeve dhe
ndalimeve t€ pércaktuara me dispozita t& vecanta t& legjislacionit n€ fugi.

3. Punonjésit t&é Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, gjaté orarit zyrtar t€ punés dhe brenda
mjediseve t€ institucionit t& Ministris€, i ndalohet ¢do lloj pjesémarrjeje né veprimtari me karakter
politik apo né funksion té politikés partiake/kandidatéve apo né fushaté zgjedhore t€ njé subjekti
zgjedhor ose kandidati né zgjedhje.

4. Punonjési i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, vetém pas orarit zyrtar t€ punés dhe jashté
mjediseve té institucionit t& Ministrisé, ka t& drejté t&€ marré pjesé né veprimtari politike apo



zgjedhore t€ njé subjekti zgjedhor ose kandidati né€ zgjedhje.

5. Gjaté pjesémarrjes né veprimtari politike apo zgjedhore, népunésit civil t&€ Ministrisé s& Financave

fushaté pér njé subjekt zgjedhor apo kandidat.

6. Punonjé&si i Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé, ka t& drejté t& angazhohet si komisioner né&
pérbérje t& KZAZ-ve, KQV-ve dhe GNV-ve, pasi t€ keté njoftuar zyrtarisht eprorin direkt dhe
Sektorin e Burimeve Njerézore pér kété veprimtari. Angazhimi si komisioner nuk duhet t& ndikojé né
pérmbushjen e detyrave funksionale, né pérputhje me ligjin nr. 9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat e
etiké&s né administratén publike™.

7. Népunésit civil t& Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisg, gjaté pjesémarrjes né veprimtari, sipas
piké&s 4 t& kétij urdhri, indalohet:

a) té b&jé fushaté pér nj€ subjekt zgjedhor ose kandidat n€ zgjedhje;

b) té manifestojé me pankarta, fletépalosje ose me ¢do mjet tjetér t& shkruar dhe t& ekspozuar
publikisht;

c) t€ jeté protagonist n€ aktivitetet/veprimtarité politike ose t€ kandidatéve.

8. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mbéshtetése, né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé€, né bashképunim me Drejtorét e Pérgjithshém t&€ Drejtorive t€ Ministrisé€ s& Financave
dhe Ekonomisé, pérmbush detyrat dhe &shté pérgjegjése pér:

a) kontrollin né ményré periodike t& veprimtaris€ s€ punonjésve t& Ministris€, me qéllim
shmangien dhe parandalimin e nxitjes apo kérkesés pér pérfshirjen e punonjésve t&
Ministris€, n& veprimtari politike apo né mbéshtetje t& nj€ subjekti zgjedhor ose
kandidati né zgjedhje. Pér efekt t& zbatimit t& késaj pike, kjo Drejtori publikon t&
dhénat e kontaktit n€ fagen zyrtare t€ internetit, duke kérkuar denoncimin e ¢do rasti
té pérfshirjes, nxitjes, urdhérimit, shantazhimit apo kérkesés pér pérfshirjen e
punonjésve t& Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisg, n¢ veprimtari politike ose né
mbéshtetje t& njé subjekti zgjedhor ose kandidati n€ zgjedhje;

b) verifikimin e rasteve t& denoncuara né fagen zyrtare ose népérmjet ményrave t€ tjera,
pér pérfshirjen e punonjésve t& Ministrisé sé& Financave dhe Ekonomisé, si dhe t&
institucioneve né varési té saj, né aktivitete t€ ndaluara gjaté periudhés zgjedhore;

¢) njoftimin e punonjésve t&€ Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisg, pér t€ drejtat dhe
detyrimet e tyre gjaté periudhés zgjedhore:;

¢) krijimin pér vézhguesit dhe shoqatat e regjistruara né KQZ, si vézhgues t& procesit
zgjedhor, t€ aksesit t& ploté pér t€ marré informacion né lidhje me detyrimet ligjore t&
administratés publike, n& zbatim t& kuadrit ligjor n€ fuqi pér informimin e publikut
dhe t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& sipércituar;

d) marrjen e masave dhe realizimin e monitorimit t& zbatimit t& parashikimeve ligjore né
fuqi pér t& garantuar mospérdorimin e:
i. veprimtarisé shtetérore ose funksionit pér t€ favorizuar subjekte t€ caktuara
zgjedhore;



ii. zhvillimit t& fushatés zgjedhore né€ institucion ose realizimit t& propagandés politike
né to:

iii. burimeve njerézore té institucionit né funksion t& veprimtarisé elektorale e t& fushatés
zgjedhore té subjekteve zgjedhor&, né zbatim té nenit 14 t& ligjit nr. 9131, daté
8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike™;

iv. detyruar, né fushaté zgjedhore, t&¢ administratés s¢ Ministrisé brenda ose jashté orarit
t€ punés.

9. Sektori i Burimeve Njerézore né Drejtorin€ e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, si dhe né institucionet e varésisé, merr t& gjitha masat pér monitorimin e sjelljes dhe
veprimtarisé s€ punonjésve t&€ Ministrisé gjaté periudhé&s zgjedhore, duke pérfshiré:

a) regjistrimin ditor né nj& regjistér t& posagém t& hyrjeve-daljeve né institucion t& punonjésve té
Ministrisé, destinacionin si dhe eprorin qé e ka miratuar lejen pér t& l€zivur nga vendi i punés
t€ punonjésit;

b) regjistrimin né regjistér, né orén 08.00, t& t& gjithé punonjésve q& jané me shérbim jashté
institucionit, destinacioni si dhe akti administrativ me t& cilin autorizohet lévizja;

¢) verifikimin né vend t&€ prezencés sé stafit né puné gjaté orarit zyrtar, t€ paktén njé heré né
dité. Kontrolli pér prezencén né puné té punonjésve t€ Ministrisé, t&€ materializohet me
procesverbal, ku punonjésit prezenté né momentin e kontrollit, duhet t€ nénshkruajné n&
ményré individuale pérbri emrit t& tyre:

¢) evidentimin e rasteve t&€ mosparaqitjes né detyré dhe t€ arsyeve pérkatése, apo respektimit
té orarit zyrtar t€ punés;

d) mbledhjen e raportimeve mbi raste konkrete t& anagazhimit t€ punonjésve t&€ Ministrisé né
fushatén zgjedhore, né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore apo kandidatéve né zgjedhje, né
kundérshtim me parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi:

dh) né rast t& konstatimit t& shkeljeve nga punonjési, dérgimin e rastit pérkatés prané eprorit
direkt, me géllim fillimin e ecuris€ disiplinore kundér tij:

e) dérgimin prané Sekretarit t& Pérgjithshém t& raportit ditor mbi kontrollin dhe verifikimin
e kryer pér prezencén e punonjésve né€ puné gjaté orarit zyrtar s¢ bashku me konstatimet
pérkatése.

10. Drejtorét e Pérgjithshém t& aparatit t&¢ Ministris¢ dhe drejtuesit e institucioneve t€ varésisé té
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, detyrohen té marrin masat pérkatése pér zbatimin e
parashikimeve t& vendimit nr. 9, dat& 24.12.2020, si dhe t& kétij urdhri dhe t& raportojné periodikisht
né zyrén e Sekretarit t& Pérgjithshém.

11. Ngarkohen subjektet e kétij urdhri t& kryejné detyrat e pércaktuara né kété urdhér deri n€ datén
25 prill 2021.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




